湘招协〔2025〕40 号

关于举办 2025 年度全省招标投标采购从业（监管）

人员业务培训班的通知

全省各招标投标采购行业单位、监管部门及会员单位：

为落实《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投

标市场规范健康发展的意见》的相关要求，以及今年7月国家发

改委公布的《工程建设项目招标代理机构管理办法（公开征求

意见稿）》明确提出:“代理机构应当拥有不少于5名熟悉招标

投标法律法规、具备编制招标文件和组织评标等相应能力的从

业人员”的要求。同时我省招标投标采购行业正处于“机器管

招投标”的新政策实施调整期，为满足全省招标投标采购从业

(监管)人员学习的需要，提高我省招标采购从业(监管)人员的

法律法规意识和业务专业素质。我协会定于2025年10月举办全

省招标采购从业(监管)人员业务培训班，现将具体事项通知如

下:

一、主讲老师

由全国和我省拥有丰富理论知识及实践经验，在全省招投

标行业教学多年的资深行业专家授课。

二、授课内容

（一）湖南省“机器管招投标”招标文件范本解读

1.湖南省公路工程“机器管招投标”模块化招标文件（施

工）（2025年版）重点内容解读

2.湖南省工业项目“机器管招投标”模块化招标文件（施

工）（2025年版）重点内容解读

3.湖南省房屋建筑和市政基础设施工程“机器管招投标”

模块化招标文件（施工）（2025年版）重点内容解读

4.《湖南省水运工程“机器管招投标”模块化招标文件（施

工）（2025年版）》重点内容解读

（二）湖南省“机器管招投标”系统操作演示

1.系统功能模块详解及操作演示

2.系统试运行常见问题及解决方案

3.数据安全与风险防控

（三）《国有企业采购最新政策与操作实务》

1.国有企业采购最新政策解读

（1）党的二十届三中全会对国有企业采购的影响

（2）国办发(2024)21号文对国有企业采购影响

（3）中央财经委员会第六次会议对国有企业采购的最新要

求

2.国有企业采购的法律适用

（1）国有企业采购的法律体系

（2）强制招标制度

（3）《关于优化中央企业资产评估管理有关事项的通知》

(国资发产权规(2024)8号)要点解读

（4）《关于印发(国有企业、上市公司选聘会计师事务所

管理办法〉的通知》(财会(2023)4号)要点解读

3.国标《电子采购交易规范--非招标方式》解读

（1）四种非招标采购方式适用情形

（2）四种非招标方式采购的具体操作要点

（3）国有企业采购组织形式及操作要点

（四）《<政府采购促进中小企业发展管理办法>(财库

(2020)46号)要点解读》

1.中小企业的定义与政策扶持范围

（1）中小企业的定义

（2）享受中小企业政策的范围

（3）判定中小企业特殊情形

2.适宜面向中小企业采购情形

（1）不适宜专门面向的情形

（2）适宜专门面向的情形

3.扶持措施

（1）专门面向

（2）预留份额

（3）采购文件相关要求

4.中小企业声明函常见问题解读

5.残疾人福利性单位扶持政策

三、培训对象

（一）招标投标指导协调工作牵头部门、行政监督部门、

公共资源交易中心领域及相关工作人员；财政、审计、监察等

部门负责人和相关工作人员；

（二）央企、省属国企、国有控股企业、民营（上市）企

业、招标人、投标人、设计、施工、监理、造价等相关单位分

管招标采购的负责人和业务人员；

（三）招标代理咨询机构的从业人员及项目负责人；

（四）高校、医院、银行、部队等相关单位分管招标采购

的负责人和业务人员。

四、培训方式

培训提供两期线下培训，计划结合学员需求适当时期举办

线上培训。具体事宜如下:

（一）线下培训班时间：

第一期：

报到时间:2025 年 10 月 22 日（周三）11:00-18:00

培训时间:2025 年 10 月 23-24 日（周四、周五）8:40-17:00

第二期：

报到时间:2025 年 11 月 5 日（周三）11:00-18:00

培训时间:2025 年 11 月 6-7 日（周四、周五）8:40-17:00

培训地点：长沙高升华美达酒店四楼香帝厅（长沙市雨花

区中意一路 798 号），学员如需住宿可联系酒店负责人预定，

李经理 18570066677，可享受协会优惠价。

（二）线下培训班费用：

会员：800 元/人、非会员：1100 元/人（如在报名期间加

入协会即可享受会员价），培训费用含培训当天自助中餐、授

课费、场地、教材、会议用品、制证等，交通住宿费学员自理。

参训单位每累计报名 4 人，可额外获赠 1 个免费学习名额，

以此类推享受额满赠送。

五、缴费方式

培训费请以银行汇款形式进行支付，汇款时请备注“单位

简写+第一期/第二期培训”，如因备注不清楚造成无法参加培

训，概不负责。学员报名缴费成功后，如因个人原因在开班前 7

天内提出无法参加培训的，所缴费用不予退还。

收款单位：湖南省招标投标协会

开 户 行：兴业银行长沙湘府路支行

账 号：3682 5010 0100 0774 27

开户行银行代码：3095 5100 8257

六、温馨提示

1.参加培训请扫描二维码，按照流程填写报名信息，确认

无误后提交即可，场地有限，额满即止。报名截止时间：2025

年 10 月 31 日；

2.培训结束由湖南省招标投标协会、湖南省招标投标信息

服务网发放电子培训证书。

七、联系方式

秘书处：0731-82290459

报名咨询：王炳钦 13787027066

入会、票据咨询：汤 洁 17788992358

特此通知。

湖南省招标投标协会

2025 年 9 月 1 日